

# 보 도 참 고 자 료



금융위원회

보도 배포 후 즉시 배포

2019.12.10.(화)

책 임 자	금융위원회 샌드박스팀장 정 선 인(02-2100-2841)	담 당 자	김기훈 사무관(02-2100-2872) 김유란 사무관(02-2100-2859)
	금융감독원 핀테크혁신실장 장 경 운(02-3145-7120)		송경용 팀 장(02-3145-7130)
	핀테크지원센터 사무국장 황 인 덕(070-4481-9002)		김세진 팀 장(070-8873-9005) 성백규 과 장(070-8872-9004)

### 제 목 : 금융규제 샌드박스 수요조사 및 컨설팅 안내

- 금융위원회는 '20년 금융규제 샌드박스의 효율적 운영을 위한 수요조사→컨설팅→접수·심사 일정을 공개
- [수요조사] '19.12.10 ~ '20.1.7일(4주간) 한국핀테크지원센터를 통해 '20년 금융규제 샌드박스 신청에 관한 수요조사를 진행할 계획
- [컨설팅] 수요조사에 제출된 서비스에 대해서는 1월부터 순차적 으로 관계기관 합동 컨설팅을 제공
- [접수·심사] 1월말(잠정) 신청서 접수를 시작하여 2월부터 주기적으로 혁신금융심사위원회를 개최하여 심사할 예정

## **1** '20년 금융규제 샌드박스 수요조사

- □ 사전 컨설팅을 통해 **금융규제 샌드박스를 내실있게 운영**하고 심사의 효율성을 기하기 위해 수요조사를 진행합니다.
  - (목적) 약식의 수요조사서를 작성·제출받아, 핀테크 기업 등을 대상으로 정식 신청전에 **사전컨설팅을 제공**하기 위함입니다.
    - \* 수요조사 양식은 금융규제 샌드박스 신청서 작성의 부담을 완화하여, '서비스의 주요 내용', '서비스의 혁신성', '규제특례 대상 법령'에 관한 사항만을 작성

- (제출방법) 금융규제 샌드박스 신청을 희망하는 기업 등은 '19.12.10~'20.1.7일(약 4주)간 준비중인 서비스에 대해 약식의 수요조사서\*를 한국핀테크지워센터에 제출하시면 됩니다.
  - \* 수요조사 제출 기업에 대한 컨설팅이 마무리되는 대로 20.1월(잠정)부터 순차적으로 정식 신청서를 접수받을 예정
  - ◈ (양 식) 한국핀테크지원센터 홈페이지 > 금융규제 샌드박스 > 신청하기 < www.fintechcenter.or.kr >
  - ◈ (제출처) sandbox@fintechcenter.or.kr
  - **◈ (접수기간)** '19.12.10. ~ '20.1.7.(4주)

#### ※ (참고) 금융규제 샌드박스 7월 수요조사 219건 처리 현황

- □ 9~11월 동안 혁신위를 거쳐 **26건의 혁신금융서비스를 지정**하였으며, 추가적으로 **약 10건**에 대해서는 **향후 혁신위에서 심사·처리**할 계획
- □ 약 70여건에 대해 규제신속확인, 규제정비 사항으로 안내하였으며, 나머지 110여건의 경우 서비스 구체성 부족 및 소비자보호 방안 미흡, 사업보류, 금융관련법령 외 규제특례 요청 등으로 상담 및 보완 요청

### 2 금융규제 샌드박스 컨설팅 진행

- □ 수요조사 제출건에 대하여 **한국핀테크지원센터가 창구**가 되어 **신청인과 관련 기관을 연계**하여 컨설팅을 진행할 예정입니다.
- (한국핀테크지원센터) 금융규제 샌드박스 신청서 작성요령, 개별 신청서에 대한 미비사항 및 보완사항 등을 설명합니다.
- ② (금융감독원) 핀테크 현장자문단을 통해 규제특례 적용 대상 법령 등의 작성에 관한 컨설팅을 진행합니다.
  - \* 혁신금융서비스 제공을 위해 특례 적용이 필요한 법령을 잘못 기재하였거나 불명확한 경우 이를 보완
- ③ (각 금융협회) 각 금융 업권별 협회의 자율 규정에 관한 규제 적용 여부를 설명하고, 필요시 금융회사와 연계도 지원합니다.
  - \* 한국핀테크지원센터에 문의시 각 금융 업권별 협회 유관부서와 연결 예정

#### < 금융규제 샌드박스 컨설팅 관련 기관 및 전담 부서 >

- · (한국핀테크지원센터) 핀테크지원팀 (070-8872-9004, 070-4252-9094)
- · (금융감독원) 핀테크혁신실 핀테크현장자문단 (02-3145-7130)
- · (각 금융협회) 전국은행연합회 디지털금융팀, 금융투자협회 디지털혁신팀, 생명보험협회 혁신전략팀, 손해보험협회 신시장지원팀, 여신금융협회 종합기획부



☞ 본 자료를 인용 보도할 경우 출처를 표기해 주십시오. <u>http://www.fsc.go.kr</u>

# 금융위원회 대 변 인 prfsc@korea.kr



## "혁신금융, 더 많은 기회 함께하는 성장"